
Zápis z jednání kolegia zástupců ASCHK konaného dne 18.3.2025 ve Stříteži u Jihlavy 

Přítomni: Aleš Fiala, Markéta Pivková, Eliška Rodová, Miroslav Maršálek, Jaroslav Zápotocký, Hana 

Stránská, Eva Havlátová, Hana Civišová, Blahoslav Políček, Jana Prouzová, Lenka Gotthardová, Jan 

Chýle, Jiří Zasadil, Veronika Jenikovská, Václav Bohdaský, Tomáš Pater, Ivan Petrtýl, Jan Čudán, Lucie 

Schlehoferová 

Jednání bylo zahájeno v 13.00 

  
1. Úvod 

Přítomné přivítal Aleš Fiala, poděkoval za účast, přednesl plán jednání a předal slovo ke zprávě o 

hospodaření. 

 

2. Zpráva o hospodaření  

B. Políček obdobně jako u online jednání komentoval body promítané prezentace a doplňoval 

je o tabulky dokladující jednotlivé položky. Ve zprávě o dotacích tedy zaznělo, že čerpání na 

vedení PK ostatních plemen bylo za r. 2024 ve výši 2 472 690,- Kč (sazba 100,- Kč/čtvrtletí), 

dotace na vedení PK ČT ve výši 3 023 840,- Kč (sazba 80,- Kč/čtvrtletí) a především PK ostatních 

plemen mají mezičtvrtletně stoupající tendenci. Dotace na KMK byly čerpány ve výši 3 

693 401,- Kč, a to včetně doplatku 4. čtvrtletí roku 2023. Genetické zdroje byly nárokovány a 

posléze obratem proplaceny chovatelům ve výši 964 000,- Kč slezský norik a 1 015 500,- Kč 

českomoravský belgik. Na akcelerační programy pak bylo na jednotlivá plemena proplaceno 

570 000,- ze zdrojů ASCHK ČR.  

Proplaceny byly, ale doposud čekáme na rozhodnutí a doufáme, že budeme moci nárokovat 

dotace na výstavnictví ve výši 2 925 186,- Kč a zveřejňování 1 078 862,- Kč. 

Dále jsou podány žádosti o dotace na ZV. I u těchto dotačních titulů v souhrnné výši 3 057 000,- 

Kč (ČT, chladnokrevná a ostatní plemena zvlášť) čekáme na rozhodnutí o poskytnutí dotace. 

Předběžný termín rozhodnutí je dle MZe březen 2025. 

Odborným spolkům na základě smlouvy a dle schválené sazby 15 % z částky na vedení PK pak 

bylo proplaceno celkem 804 500,- Kč. Výjimku tvoří Asociace chovatelů minihorse, která i přes 

četné urgence neplní ustanovení smlouvy o spolupráci a nepředkládá vyhodnocení ŠP. 

Nejvýznamnější nákladové položky pak jsou nákup služeb za zootechnickou činnost a činnost 

hodnotících komisí, slevy pro členy na všechny úkony a služby včetně ověření původu a režie 

kanceláře ASCHK.  

 

3. Návrh odměňování 

Vzhledem k výše uvedenému včetně v minulých letech zavedenému navýšení příspěvku 

odborným spolkům a odměňování členů komisí a dlouhodobě vyrovnanému rozpočtu ASCHK 

navrhuje kancelář dle usnesení z minulého jednání kolegia systém odměňování funkcionářů 

ASCHK viz příloha č. 1.  



Hlasování: 16 pro, 1 se zdržel 

Závěr: Byť by kolegium dle stanov mohlo tento dokument přijmout, tak jelikož se jedná i o 

odměňování členů kolegia, předloží návrh ke schválení Valné hromadě ASCHK. 

 

4. Příprava VH a členské příspěvky 

Předložen aktualizovaný jednací a hlasovací řád (viz příloha č. 2). Upozornění na postup placení 

členských příspěvků dle platného příspěvkového řádu. Spolek zašle seznam členů (obvykle i 

delegátů na VH, případně kandidátů na funkce), posléze kancelář vystaví fakturu. Na vyžádání 

zástupce spolku může kancelář zaslat aktuální seznam členů v přehledné excelové tabulce. 

Program jednání VH: 

1) Prezence  

2) Zahájení 

3) Volba předsedajícího a pracovních komisí 

4) Zpráva o činnosti a hospodaření 

5) Návrhy kandidátů na prezidenta, členy prezidia a členy kontrolní komise ASCHK 

6) Představení navržených kandidátů a souhlas s kandidaturou 

7) Zpráva o výstavách a přehlídkách  

8) Zpráva revizní komise 

9) Návrh směrnice o odměňování 

10) Vystoupení hostů 

11) Volba prezidenta, členů prezidia a členů kontrolní komise ASCHK 

12) Diskuse 

13) Závěr 

Kolegium schvaluje program jednání VH a jednací a hlasovací řád. Jako předsedající VH 

navrhuje Bc. Petru Šarochovou a schvaluje stávající klíč delegátů VH, a to 1 delegát za každých 

20 členů spolku. 

Na dotaz ohledně pokračování ve funkcích v prezidiu a kontrolní komisi se většina přítomných 

vyjádřila, že jsou ochotni pokračovat. Pouze p. Václav Bohdaský nebude kandidovat na člena 

kontrolní komise. 

Diskuse na téma členských příspěvků, zejména termínu nahlášení členů a platby ČP.  

p. Havlátová – většina obdobných spolků vybírá ČP do konce předešlého roku 

I. Petrtýl – obvykle vybíráme ČP na schůzích v zimních měsících 

Závěr: Kolegium zástupců jakožto orgán zástupců jednotlivých sdružených spolků bere na 

vědomí, že spolky, které nebudou mít odeslaný seznam členů a zaplaceny členské příspěvky do 

31.3., budou mít na VH pouze jednoho delegáta. 

 

 



5. Kalendář akcí 

Informace přednesla L. Gotthardová. Zdůraznila letošní výročí, tj. především 100.  výročí založení 

ZH Tlumačov, při jehož příležitosti pořádá Zemský hřebčince a Národní zemědělské muzeum konferenci 

Kůň v zemědělství, v termínu 15.–17. května 2025. Vlastní oslava proběhne v ZH Tlumačov 2.8.2025.  

Dalším významným výročím, na kterém budeme i prostřednictvím ASZ alespoň částečně 

participovat, je 100 let Selské jízdy, jejíž oslava proběhne 24.5.2025 v Praze, sraz ve 13 hod. na 

Ovocném trhu. 

Z ostatních akcí zmínila Ligu škol v předvádění koní 13.5.2025 v Kladrubech n. Labem 

(v hodnotící komisi doc. Maršálek) 

Dále zmínila významné výstavy – 27. – 30.4.2025 NVHZ Brno, 30.8. výstava chl. koní Humpolec 

(národní přehlídky chl. plemen), 26.7.2025 Olomouc – Svaz chovatelů koní Moravy a Slezska 

při této příležitosti žádá svaz o příspěvek (projedná prezidium ASCHK), národní výstava ČSP 

taktéž 26.7.2025 

Z dalších akcí jsou v plánu exkurze do Švýcarska (švýcarských hřebčínů) 7.-11.5.2025, v r. 2026 

je v plánu exkurze do Rumunska, nebo seminář na téma aktuální otázky ve šlechtění koní 

pořádaný pravidelně v Brně, letos předběžně v termínu 28.11.2025 

 

6. Diskuse, různé 

Vyhláška o přesunu zvířat 

Uvedl B. Políček, konkrétně se jedná o vyhlášku č. 136/2004 Sb., kterou se stanoví podrobnosti 

označování zvířat a jejich evidence a evidence hospodářství a osob stanovených plemenářským 

zákonem, ve znění pozdějších předpisů, a vyhláška č. 448/2006 Sb., o provedení některých ustanovení 

plemenářského zákona, ve znění pozdějších předpisů. 

Z návrhu této legislativní změny vyplývá povinnost chovatelů do 7 dnů hlásit jakoukoli změnu 

zaznamenanou v bloku 2 registru koní v hospodářství. Naše připomínka tedy zněla že: 

evropská legislativa dle našeho názoru nevyžaduje evidovat místo chovu, ale pouze právě „obvyklé 

místo chovu“. Z Vámi navrhovaného znění vyplývá, že by chovatel měl pověřené osobě zaslat jakoukoli 

změnu zaznamenanou v bloku č. 2, tzn. každý přesun u koní obvyklý (svody, soutěže, reprodukce atd.) 

což by pro chovatele, kteří vedou evidenci v listinné podobě (nikoli prostřednictvím portálu farmáře), a 

kterých je v současné době naprostá většina, znamenalo neúměrně vysokou, a především zbytečnou 

administrativní zátěž. 

Vysvětlení k výše uvedenému – obvyklé místo chovu, je takové, na kterém je koňovitý déle než 30 dnů. 

Do té doby není povinnost tuto změnu hlásit. 

A. Fiala – zopakoval, že probíhají jednání a situaci nemůžeme připustit. Zbytečná administrativní zátěž.  

 

 

Jednání bylo ukončeno ve 15.30 



 

Zapsal: B. Políček 

 

Příloha: 

Příloha č. 1 Směrnice o odměnách  

Příloha č. 2 Jednací a hlasovací řád VH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 1 

SMĚRNICE O ODMĚNÁCH PREZIDIA, KOLEGIA A KONTROLNÍ KOMISE ASCHK ČR, z.s. 

Čl. 1 

Úvodní ustanovení 

1. Tato směrnice upravuje podmínky pro poskytování odměny za provedenou činnost a výkon 

funkcí v rámci ASCHK ČR z.s., které nejsou vykonávány na základě smlouvy. 

2. Směrnice se vztahuje jen na zvolené a delegované činovníky (členy prezidia, zástupce kolegia a 

členy kontrolní komise), kteří jsou členy ASCHK ČR, z.s. (dále společně jen činovníci) 

vykonávající činnost vedoucí k naplňování ŠP jednotlivých PK vedených ASCHK ČR, z.s. a 

činnosti vedoucí k naplňování hlavní nebo hospodářské činnosti ASCHK ČR, z.s. 

3. Směrnice se nevztahuje na zaměstnance ani osoby, které vykonávají pro ASCHK ČR činnost jako 

osoba samostatně výdělečně činná. 

 
Čl. 2 

Výše odměny 

 

1. Činnosti  

 

Čl. 3 

Schválení odměny a vyúčtování 

1. Odměna je vyplacena na základě záznamu (zápisu z jednání), na kterém je uvedeno zahájení i 

ukončení průběhu jednání a seznam přítomných.  

2. Plán jednání vychází ze stanov ASCHK ČR z.s. (minimální počet jednání).  

3. Člen orgánu vyslaný k jednání obvykle reprezentuje ASCHK na jednáních s nadřízenými orgány či 

členskými organizacemi (MZe, ASZ, Unie chovatelů HZ, ČMSCH apod.) a o výsledku jednání podá zprávu 

vysílající složce. 

4. Vyúčtování cesty odešle činovník poštou na adresu ASCHK nebo e-mailem na adresu tajemníka a 

účetní uvedených v kontaktech na webu ASCHK nebo do datové schránky ASCHK ČR z.s.  

Funkce  Odměna za každou 
započatou hodinu 
jednání 
 

Člen prezidia – online jednání prezidia  300,00 Kč  
Člen prezidia – prezenční jednání prezidia 300,00 Kč + cestovné 
Člen kolegia –  online jednání kolegia 300,00 Kč  
Člen kolegia –  prezenční jednání kolegia 300,00 Kč + cestovné 
Člen kontrolní komise – online jednání 
Člen kontrolní komise – prezenční jednání 
Člen orgánu vyslaný k jednání 

300,00 Kč  
300,00 Kč + cestovné 
300,00 Kč + cestovné 

  
  



5. Příjemce je odpovědný za posouzení příjmu dle §10 Zákona č. 586/1992 Sb. o dani z příjmu.  

 

Čl. 4 

Závěrečná ustanovení 

1. Tato směrnice byla schválena Valnou hromadou konanou dne …………………..  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 2  

JEDNACÍ A HLASOVACÍ ŘÁD 

ŘÁDNÉ VALNÉ HROMADY 
 

konané dne 6. května 2025 (dále jen VH) 

 

I./ Tento jednací řád upravuje zásady registrace členů samostatných Svazů chovatelů koní 

sdružených v Asociaci svazů chovatelů koní České republiky, z.s. (dále jen ASCHK ČR) a 

jejich zástupců, dále zásady jednání a hlasování VH. 

II./ Registrace účastníků VH 

 1. Valné hromady je oprávněn účastnit se každý řádný člen ASCHK ČR, který je delegován 

svým členským Svazem chovatelů koní k účasti na valné hromadě v počtu tak, jak určilo 

kolegium ASCHK ČR, s právem hlasu rozhodujícím. 

Delegáti se prokáží občanským průkazem a pozvánkou ASCHK, která jim byla zaslána na 

základě zmocnění vlastního svazu. 

2. Valné hromady je oprávněn účastnit se čestný host, který byl pozván osobní pozvánkou 

prezidenta ASCHK ČR, jakož i ostatní, kteří byli pozváni stejným způsobem. 

 Tyto osoby se prokáží platným občanským průkazem, případně cestovním pasem a osobní 

pozvánkou od prezidenta ASCHK. Pokud pozvání prezídia ASCHK ČR bylo adresováno na 

právnickou osobu, prokáže se její zástupce výpisem z obchodního rejstříku, případně 

živnostenským listem a ověřenou plnou mocí této právnické osoby k účasti. 

Tyto osoby nemají na valné hromadě hlasovací právo a nemohou podávat návrhy, připomínky 

nebo jiné podněty k projednávaným otázkám. 

III./ Usnášení schopnost VH 

VH je usnášeníschopná, pokud v hodinu zahájení VH je přítomno minimálně 50 % všech 

zástupců členů sdružených ASCHK ČR s hlasem rozhodujícím. 

IV./ Zahájení VH 

 1. Jednání zahajuje prezident, případně viceprezident, nebo jiný pověřený člen prezídia v dobu 

stanovenou na pozvánce. 

 2. Nechá schválit návrh jednacího a hlasovacího řádu, dále navrhne VH předsedajícího VH a 

nechá o něm hlasovat. 

3. Schválený předsedající VH přednese návrh na zapisovatele a dva ověřovatele zápisu, a dále 

návrh na dva skrutátory a nechá o nich hlasovat prostou aklamací zvednutím ruky. 

Hlasování může být ukončeno, je-li v jeho průběhu spolehlivě zjištěno, že bylo dosaženo 

potřebné nadpoloviční většiny k rozhodnutí anebo že této většiny nemůže být dosaženo. 

V./ Jednání VH 

 1. Rozprava k jednotlivým bodům programu se samostatně neorganizuje. 



 2. Při prezenci obdrží každý přítomný zástupce formulář, kterým bude písemně podávat, 

prostřednictvím skrutárorů, svoje připomínky, návrhy či dotazy. 

 3. Předsedající bude podle potřeby organizovat přestávku v jednání VH na zpracování 

předložených připomínek. Na připomínky odpoví předsedající přímo, nebo vyzve k odpovědi 

přítomné zástupce prezídia, kontrolní komise, nebo určí, na které připomínky bude zaslána 

odpověď písemně do 30 dnů od data konání VH na udanou adresu. 

 4. Členům prezídia a kontrolní komise udělí předsedající slovo vždy, pokud o to požádají. 

 5. Přítomným zástupcům členů jednotlivých Svazů sdružených v ASCHK ČR udělí předseda 

slovo jen pro přednesení krátké poznámky nepřesahující délku tří minut a jen pro vyjádření: 

- připomínek k organizaci VH 

- že byla dána písemná připomínka, na kterou nebylo reagováno 

- souhlasu či nesouhlasu s odpovědí na písemnou připomínku svoji, či jiného účastníka VH s 

hlasem rozhodujícím 

- pozměňovacího návrhu k návrhům na hlasování 

- návrhů na hlasování, ke kterým byli přítomní vyzváni předsedajícím 

 6. Delegát se ujme, slova až mu jej předsedající udělí. Po uplynutí stanovené doby, nebo pokud 

se projev nebude týkat daného programu, je předsedající VH oprávněn slovo odejmout. 

 7. Čestným hostům účastnících se VH, kteří nemají právo hlasovat, dávat připomínky a návrhy 

k projednávaným otázkám, udělí předsedající slovo, jen pokud o to písemně požádají s 

uvedením tématu jejich vystoupení a pokud uzná, že toto vystoupení je vhodné a účelné pro 

program jednání, nebo že nenaruší klidný a pracovní ráz VH. 

 8. Předsedající je v zájmu důstojného a pracovně aktivního průběhu VH oprávněn vytknout 

účastníku VH jeho chování a výroky, pokud se příčí pravidlům slušného chování nebo jiným 

způsobům narušujícím průběh VH. 

VI./ Hlasování VH 

 1. O každém návrhu rozhoduje VH hlasováním. 

 2. Hlasování je většinou veřejné, aklamací a nesmí být přerušeno. Uskutečňuje se zvednutím 

hlasovacího lístku (delegátka s hlasem rozhodujícím), který delegát obdrží při prezenci. 

Skrutátoři zajistí sečtení hlasů a podají zprávu o výsledku hlasování předsedajícímu VH. 

3. O věcech, které se týkají celkového fungování Asociace svazů chovatelů koní se hlasuje 

zásadně v tajném hlasování. Pro tento účel budou organizátory vydány hlasovací lístky, kde 

budou pod čísly vyznačeny jednotlivé varianty. 

- Úprava hlasovacích lístků: delegáti VH upraví hlasovací lístek tak, že zakroužkují číslici před 

variantou, kterou si zvolí. U ostatních se čísla přeškrtnou tak, aby nemohlo dojít k manipulaci 

s hlasovacími lístky. Jiná úprava hlasovacího lístku není možná, jinak je hlasovací lístek 

neplatný. 

Vzor pro zaškrtávání – platný 

1. Varianta č.1 



2. Varianta č. 2 

      Vzor pro zaškrtávání – neplatný 

1. Varianta č.1 

2. Varianta č. 2 

 

 Výsledek každého hlasování musí být zachycen v zápise a usnesení z Valné hromady. 

 4. Při hlasování aklamací se hlasuje takto: 

- nejprve se hlasuje o návrhu předloženém svolavatelem valné hromady a je-li tento návrh přijat 

potřebnou většinou, o ostatních návrzích k předmětnému bodu jednání se již nehlasuje. 

- není-li návrh svolavatele VH přijat, hlasuje se o dalších návrzích v časovém pořadí tak, jak 

byly podány. Je-li některý návrh přijat potřebnou většinou, o ostatních návrzích se již nehlasuje. 

 Pokud některé návrhy spolu souvisí, lze hlasovat současně. Způsob hlasování určí předsedající 

tak, aby bylo možno rychle a objektivně zjistit vůli delegátů VH. 

5. Při hlasování rozhoduje předsedající VH o pořadí otázek, kdo je pro, kdo je proti a kdo se 

zdržel hlasování. Přitom se předseda může rozhodnout položit pouze dvě z těchto otázek. V 

takovém případě se výsledek zbývající otázky zaznamenává podle počtu přítomných 

nehlasujících na otázky položené. Sčítání hlasů při hlasování aklamací může předseda ukončit, 

je-li v jeho průběhu spolehlivě zjištěno, že bylo dosaženo potřebné většiny k rozhodnutí, anebo 

že této většiny nemůže být dosaženo. 

 6. Předsedající VH je oprávněn přerušit zasedání VH na dobu nutnou pro zpracování výsledku 

hlasování. 

 7. Hlasovat jsou oprávněni všichni zástupci s hlasem rozhodujícím, kteří jsou v době vyhlášení 

hlasování řádně zapsáni v listině přítomných. 

 

VII./ Postup volby prezidia a kontrolní komise 

Volební komise má připravený seznam kandidátů navržených do jednotlivých orgánů (dle 

zaslaných kandidátů jednotlivých spolků, či nominovaných kolegiem). Tento je možný na místě 

doplnit z pléna.  

Další postup volby. Jako první je hlasováno o kandidátech na prezidenta. 

1. Prezidentem je zvolen kandidát, který získá ve volbách nadpoloviční většinu hlasů 
přítomných delegátů. 

2. Pokud žádný z kandidátů na prezidenta nezíská v prvním kole volby nadpoloviční 
většinu hlasů, postupují do druhého kola volby dva kandidáti s nejvyšším počtem hlasů 
přítomných delegátů v prvním kole volby. To neplatí, pokud byl volen pouze jeden 
kandidát.  

3. Pokud ani ve druhém kole volby nezíská žádný z kandidátů na prezidenta nadpoloviční 
většinu hlasů, volba se opakuje a mohou se jí zúčastnit i noví kandidáti. 



Dále je hlasováno o členech prezidia, a nakonec o členech kontrolní komise jako celku a využívá 

se stejný postup, jako při volbě prezidenta. 

 

 

 

Tento jednací řád byl schválen kolegiem zástupců ASCHK ČR dne 18.3.2025 a je platný pro 

Valnou hromadu ASCHK ČR konanou dne 6.5.2025. 

  

         Aleš Fiala v.r. 

    prezident ASCHK ČR     


